¹ Eph 4,8d.

² Joh 16,23.

³ Joel 3,5.

⁴ Mt 7,11.

<p>patientia, caritas, castitas, et similia. Ea quae desursum sunt, significant bona carnalia, ut voluptates, divitias, gloriam mundi. Sic loquitur et Solomon Proverb. 15. Semita vitae sursum fert, ut doceat vitare infernum deorsum.¹ Infernum enim vocat, carnalia bona, sicut vocat illa mortem Paulus, adfectus carnis mors est.²</p>	<p>Enthaltensamkeit und dergleichen. Als ‚Dinge, die unten sind‘, gelten fleischliche Güter wie Lustbarkeiten, Reichtum, weltlicher Ruhm. So sagt es auch Salomo in Prov 15: „Der Weg des Lebens führt nach oben“, um zu lehren, „der Hölle unten zu entgehen“. Die fleischlichen Güter nennt er „Hölle“, wie Paulus sie „Tod“ nennt: „Das Verlangen des Fleisches ist der Tod“.</p>
<p>Diligenter hic considerandum est, quae bona amet et quaerat humana natura per se. Nihil enim aliud {53v} amat, expectat, aut sperat, nisi voluptates, divitias, aut gloriam mundi, sicut Paulus ait Roma. 8. Adfectus carnis non potest legi Dei subiici.³ Et 1.Iohan. 2. Omne quod est in mundo, concupiscentia carnis est, et concupiscentia oculorum, et superbia vitae.⁴ Rursus etiam caro nihil metuit aut odit, nisi talium bonorum iacturam. Sed Spiritus sanctus iudicat hanc concupiscentiam contra Deum esse, propterea efficit in sanctis metum divini iudicii, et pudorem, sicut Paulus loquitur,⁵ ut serio displiceant cupiditates, sicut Iohan. 16 scriptum est, Spiritus sanctus arguet mundum de iudicio,⁶ id est, Spiritus sanctus arguet et condemnabit concupiscentiam in cordibus hominum, quam mundus non iudicat malum esse.</p>	<p>Hier muss man sorgfältig darauf achten, welche Güter die menschliche Natur von sich aus liebt und verlangt. Sie liebt, erwartet und erhofft nämlich nichts anderes als Lustbarkeiten, Reichtum und weltlichen Ruhm, wie Paulus in Röm 8 sagt: „Das Verlangen des Fleisches kann sich dem Gesetz Gottes nicht unterwerfen“. Und 1Joh 2: „Alles, was in der Welt ist, ist Verlangen des Fleisches und Verlangen der Augen und Hochmut des Lebens“. Umgekehrt fürchtet und hasst das Fleisch nichts als den Verlust solcher Güter. Demgegenüber urteilt der heilige Geist, dass dieses Verlangen gottwidrig ist. Darum ruft er in den Heiligen die Furcht vor dem göttlichen Gericht und Scham hervor, wie Paulus sagt, so dass die Begierden ernstliches Missfallen nach sich ziehen, wie Joh 16 schreibt: „Der heilige Geist wird die Welt anklagen wegen des Gerichts“. Das heißt: Der heilige Geist wird die Begierde in den Herzen der Menschen, die die Welt nicht für etwas Böses hält, anklagen und verurteilen.</p>
<p>Deinde incitat Spiritus sanctus ad quaerenda bona coelestia, id est, ad fidem et spem, hoc est, ad postulandum ut Deus augeat in nobis cognitionem sui, hoc est, ut amplitudo misericordiae eius cognita augeat in nobis fiduciam erga ipsum. Item ut cognita nostra infirmitate, et insidiis diaboli, efficiat nos sentire, quod non possimus consistere, nisi ipse nos gubernet, et ardentem postulare, ut ipse nos regat, sicut scriptum est, Ne nos inducat in tentationem.⁷ Etenim si crederemus verum esse, quod ait Christus, Sine me nihil potestis facere,⁸ et si sciremus nobis ita dia{54r}bo-</p>	<p>Sodann veranlasst uns der heilige Geist, nach den himmlischen Gütern, d.h. nach Glaube und Hoffnung, zu streben, indem wir darum bitten, dass Gott in uns die Erkenntnis seiner selbst wachsen lässt. Das geschieht dadurch, dass die Erkenntnis der Größe seines Erbarmens in uns das Vertrauen in ihn wachsen lässt. Ebenso, dass die Erkenntnis unserer Schwäche und der Anschläge des Teufels uns dazu bringt einzusehen, dass wir keinen Bestand haben können, wenn nicht er selbst uns leitet, und sehnlich zu verlangen, dass er uns regiert, wie geschrieben steht, dass er uns nicht in Versuchung führen möge. Wenn wir nämlich für wahr hielten, was Christus sagt: „Ohne mich könnt ihr nichts tun“, und wenn wir wüssten, dass der Teufel uns so nachstellt, wie</p>